Fondamento di gran parte della storia e della Giurisprudenza Romana.

Perechè Bruto ampliò il Senato?

Perechè non rimise il Censo?

Perechè cassò le leggi Regie?

Durando regolata la Repubblica tutti i Decreti del Senato attenevano al Gius pubblico.

cerint annulos: quod custodiam juris, quam Patres ex jure gentium suam esse contendebant, reserasset, et Fas promulgatione fastorum plebi prostituisset.

Haec omnia ita se habebant, quia ex natura reipublicae Optimatum, quam Patres Romanam, etiam libertate a Bruto constitutâ, contendebant, proprium est jus, ut Pomponii phrasi utar, in latenti, ut nos supra pluribus demonstravimus (1). Nam Brutus, qui libertatem populi Romani fundavit, Optimatum rempublicam, qua potuit parte, restituit: nam Senatum Tarquinii caedibus exhaustum ex Ordine equestri reposuit, et auxit praeterea; censum autem non restituit, qui est popularis reipublicae fundamentum; leges omnes regias abrogavit, ut jus in latenti reponeret: quae omnia ut summa virtute, ita singulari sapientia egit, ut quantum Optimatum regno libertate detraheret, tantum aucto Senatu, suppresso censu, et restituto jure arcano reponeret, ut in hac ipsa insigni mutatione, super quibus institutis reipublica fundata et aucta erat, conservaret.

CLXXII. Hinc in republica libera ex Optimatibus mixta omnia Senatusconsulta de jure publico concepta sunt: erantque vel juris publici

Fundamentum magnae partis Historiae et Jurisprudentiae Romanae.

Cur Brutus Senatum auxit?

Censum non restituit?

Leges Regias abrogavit?

In bona republica libera omnia Senatusconsulta de jure publico.

(1) *Ex Cap. CXXXVIII, § Optimatum.*

zavano le leggi fatte o da farsi sovra oggetti spettanti al gius pubblico. Per usare volgari denominazioni, erano quei Decreti o *preparazioni per l'espressione della pubblica Ragione* come quando statujvasi una qualche legge di pubblica Ragione, od *esecuzioni di pubblica Ragione*, cioè atti di pubblico governo, come quando trattavasi della nomina dei Governatori delle Provincie. I quali Decreti del Senato non portano nell'intestazione alcun nome di Console; imperocchè quei Decreti che attengono alla ragion privata e portano il nome di uno dei Consoli, appartengono tutti ai tempi del Principato, come quelli che riempiono il Codice di Giustiniano. Perciò occorrendo un qualche dubbio circa ai tempi ed all'autore di un Decreto del Senato, pottrassi arditamente tenere per regola, essere dei tempi della libera Repubblica quei Decreti che trattano di materia relativa al gius pubblico, tranne quelli che irrogano penalità, ed essere, all'incontro, de' tempi del Principato quelli che versano sovra la Ragione privata.